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Naalakkersuisut. 

(Formand for Naalakkersuisut) 

Inuit Ataqatigiit prioriterer at vores land er velfungerende; med stærke borgere, 

trygge borgere og som arbejder for at forsørge dem selv og deres land. Vi tror 

på at trygge borgere også sikrer en tryg fremtid. 

Derfor anser vi en vedblivende forbedring af børns vilkår som vigtigt arbejde. Vi 

informerer børn om at de har rettigheder og at dette også medfører en 

forpligtelse. Vi prioriterer en undervisning af børn om deres rettigheder gennem 

inddragelse af børn. Dette skal øves i daginstitutioner, skoler og ikke mindst i 

hjemmene. Det med at stille krav, sætte grænser og at tro på at de er i stand 

til at gøre forskel er også at vise sin kærlighed til børn.   

Inuit Ataqatigiit vil altid være med til at forbedre dagtilbud, til forbedring af 

barselsorlov til forældre og at skolerne opnår resultater og sikrer god opvækst. 

Vi skal løbende arbejde for at nedbringe antallet af børn som er anbragt uden 

for hjemmene. Inuit Ataqatigiit mener at tiden er kommet til at man blot ikke 

fjerner børn fra hjemmene, men giver mulighed for at komme med 

hjælpeforanstaltninger der retter sig mod familien som helhed. Da dette kan 

opnås gennem et sted hvor hele familien kan modtage hjælp og styrkes, vil vi 

deltage i dette arbejde. 
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Vi er imod at alt for mange børn bliver anbragt når en familie udsættes af deres 

bolig, hvorfor vi støtter kommunernes og Naalakkersuisuts initiativ som går ud 

på, at sikre at familier altid har en bolig og dermed altid er sammen. 

Vi vil samarbejde om at personer modtager bedre sagsbehandling ved at man 

har oprettet et særskilt departement for personer med handicap. Vi vil arbejde 

for at personer med handicap er så tæt på et normalt liv som overhovedet 

muligt. 

Vi vil altid samarbejde om at lette vilkårene for de ældre. Vi vil deltage i arbejdet 

for at opføre ældre boliger ude i bostederne for de ældre der kan tage vare om 

dem selv. Vi skal til enhver tid bestræbe os på at ældre altid kan modtage 

akuthjælp i sundhedsvæsenet. For sunde ældre har mere overskud til at klare 

dem selv. 

Gennem et stærkt samfunds løbende udvikling er man begyndt at dokumentere, 

at man gennem tidens løb havde svækket os. Udskibninger af kryolit, juridisk 

faderløse, adoptioner uden samtykke, tvangsfjernelser af børn og senest har vi 

dokumenteret at man har opsat spiraler uden samtykke. Det er blevet 

dokumenteret at Danmark har ansvar for det. Inuit Ataqatigiit ønsker at arbejde 

for at komme over sådanne tragiske hændelser. Vi må give de mange familier 

mulighed for at lette den sorg som de er blevet pålagt. Det kan være 

behandlingstilbud, hvor man letter sine sår og som vi skaber sammen med 

Danmark. Inuit Ataqatigiit vil ikke tie indtil Danmark påtager sig ansvar. Sår 

heles ikke gennem en undskyldning eller erstatning, sår heler gennem 

generationer. Vi vil genskabe et stærkt samfund gennem heling af sår og 

behandling. Inuit Ataqatigiit vil altid arbejde for at vi kommer igennem de 

uretfærdigheder der mod os er blevet begået i sidste ende, vil styrke os som 

samfund. 
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Inuit Ataqatigiit har altid arbejdet for at styrke sundhedsvæsenet. Nu har en del 

af vores indsatser båret frugt gennem en øget bevilling på 170 mio. kr. til 

sundhedsvæsenet.  Inuit Ataqatigiit vil til enhver tid arbejde for et velfungerende 

sundhedsvæsen. Dette vil ske gennem samarbejde med Naalakkersuisut og at 

vi lytter til borgernes behov for sundhedsydelser. 

Vi vil deltage i samarbejdet for at de nye lufthavne ikke pålægger samfundet 

byrder, men at de bliver velfungerende. Det er vigtigt at man hurtigt kan komme 

til vores land, men borgernes mulighed for at kunne rejse er mindst lige så 

vigtig. Vi skal sikre vores aktive inddragelse når Naalakkersuisut udarbejder 

servicekontrakter. 

Vi har alle en pligt til at sikre at vores lands økonomi er stærk. Hele samfundet 

skal deltage i at sikre vores land får gode indtjeningsmuligheder. Vi skal inddrage 

unge som hverken er under uddannelse eller i arbejdsmarkedet, vi skal sikre at 

de ikke svækker vores land, men at de styrker vores land. Vi skal bestræbe os 

for at de får en håndværksmæssig uddannelse og at de er med til at løfte deres 

omgivende samfund. 

Inuit Ataqatigiit ærer samfundet – men vi ærer også globalisering og ansvar. Vi 

er enige i at vi skal være mere synlige forbilleder for resten af verden. Verden 

skal lære brug samt respekt af natur fra os. 

At vi driver vore erhverv ved brug af de ressourcer som vores land giver os – 

om det er fiskeri, husdyrhold eller landbrug – skal vi til stadighed gøre en indsats 

for at udvikle disse. 

Inuit Ataqatigiit vil takke de mange der gennem et aktivt arbejdsliv og gennem 

frivillig indsats er med til at drive vores samfund. For vi skal alle være med til at 

løfte og styrke vores samfund. 
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Inuit Ataqatigiit vil sammen med befolkningen arbejde for et stærkt samfund og 

et stærkt land. 

 

 
 


